

Διευρηματολόγιο αγριότητας και βίας αλλά και καλοσύνης και ανθρωπιάς. Ο «Αλέξης Ζορμπάς» ξεπήδησε από τις γλαφυρές λιρικές, ποιητικές σελίδες του διβλίου του Νίκου Καραντινίου για να ενδύσει σάβανο ζέοντος και να διχάσει τους Έλληνες και τα ρα και τους Πατριώτες. Άσχετα όμως με το αποτέλεσμα (οι σκηνοθέτες) Μιχ. Κακογιάννης κατασκευάζει ένα κινηματογραφικό μνημείο, μια ταινία «ψηλά» τέχνης. Κι' αυτό και να είναι πρέπει να το αμφισβητή, γιατί η ταινία είναι πραγματική, αντιστοίχη, και θα ήταν κατά γενικήν άποψιν αν...

Αν δεν υπήρχαν στο φιλμ μερικές — και ιδιαίτερα δύο — σκηνές — αιχμές που άπτε τείλαν στο «τείχος» που χωρίζει το ελληνικό κοινό και πιά το πολύ τους Κρήτες σε δύο παρτάσεις. Οι πρώτοι υποστηρίζουν ότι το φιλμ είναι τελείως από πάσης πλευράς και οι δεύτεροι ότι με το φιλμ αυτό σαν «Ελληνική υπερδύναμη» παγκοσμίως και ότι ο κατασκευαστής της «επιδόσεως» τον συγγράφει ένας λογοστής χυκού έργου.

Γιατί όμως το έργο αυτό το αντιμετώπιζουμε σαν «Ελληνική υπερδύναμη» και όχι σαν «Ελληνική υπερδύναμη»; Μήπως οι Έλληνες διαφέρουν από τους άλλους σε κάποιον ή από τον άνθρωπο; Ίσως ν' αλλάζουμε οι καιροί τα ήθη, τα έθιμα, οι χαρακτήρες των ανθρώπων όμως όχι... Δεν είμαστε δέκα από τους δέκα κρούς «εγκληματισμού» του έργου του Κακογιάννη, αλλά ούτε όμως και από τους άκρους επικριτές του, που και οι δύο παρτάσεις «γεννήθηκαν» — μαζί με τις άποψεις, τις έρωτα ματικά ή την ικανοποίησή τους — στο άργό, άριστο χυκό ξετύλιγμα της ταινίας:

Ένας νεαρός «Άγγλος» συγγράφει, ντροπαλός, και άνη συχός («Άγγλος» Μπαλίνης) περιμένει μια δροσερή μέρα, ο ένας καρέντ της Πειραιώς, ο άλλος για την Κρήτη. Πιναίται για να αξιοποιήσει μια μικρή πατρική περιουσία, μια μικρή φλέβα λιγνίτη. Εκεί τον συναντά για πρώτη φορά ο ΑΛΕΞΗΣ ΖΟΡΜΠΑΣ («Άντο ν' Κουίν»), για να φύγουν μαζί για να ένα μικρό Κρητικό χωριό και να στεριώσουν οι δύο τους μια δαδιά, «αταίριαστη» φίλια. Εκείνος είναι ο λογικός, ο εφοβισμένος νεαρούλης. Ο Ζορμπάς είναι ο «εκστασιάζων» γέρος που έχει πάντα «ετοιμοτομό» του για να κάνει για τον Κουίν «ερωτικό» λόγο. Ο Ζορμπάς είναι ο «εκστασιάζων» γέρος που έχει πάντα «ετοιμοτομό» του για να κάνει για τον Κουίν «ερωτικό» λόγο. Ο Ζορμπάς είναι ο «εκστασιάζων» γέρος που έχει πάντα «ετοιμοτομό» του για να κάνει για τον Κουίν «ερωτικό» λόγο.

Είμαι... καλύπτει... ή στερωμένη... Φορητή γραφομηχανή... Στην οικονομικότερη τιμή... ΝΙΚΟΣ Η. ΤΣΑΤΗΡΗΣ... ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ BOSCH E.O.T.A....

ΤΑΚΟΥΝΙΑ ΕΞΠΡΕΣ ΕΝΟΣ 3 ΛΕΠΤΩΝ... Νεωτάτου τύπου ηλεκτρικών επιδι-ορθωτήριων υποδημάτων. Κατά το πρότυπον των Αμερικανικών και Ευρωπαϊκών «Επιδιορθωτήριων». Σόλες — Τακούνια — Μύτες. «ΕΞΠΡΕΣ»...

ΚΛΕΙΔΙΑ ΚΑΤΑ ΠΡΟΤΥΠΟΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΚΛΕΙΔΙΩΝ. Παράδοσις εντός 5 λεπτών. ΣΤΙΛΒΩΣΤΙΣ ΥΠΟΔΗΜΑΤΩΝ... Προσέξτε!!! Άπό σήμερα διατίθεται στα ε-ποστημάτων χρησιμοποιούμεν ΒΕΡΝΙΚΙΑ ΚΙΒΗ (KIMI). ΒΑΦΙΑ ΥΠΟΔΗΜΑΤΩΝ ΜΕ ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ΧΡΩΜΑΤΑ ΤΕΛΕΙΩΣΙ ΑΝΕΞΙΤΗΛΑ. ΣΤΟ ΣΤΙΛ ΒΩΤΗΡΙΟΝ... ΙΩΑΝΝΟΥ ΒΛΑΧΟΥ... Μαϊζώνος 50—Τηλ. 50—06. (Έναντι Καθολικής Έκκλησίας). Τα κοινά και τα στενά παπούτσια Μακράν και μακράνουν με ειδικόν μηχανήμα, άρκει μία έπισκεψή, δια να σας πείσει.

ΑΝΑΖΗΤΗΣΑΤΕ ΑΥΤΗΝ ΤΗΝ ΕΤΙΚΕΤΤΑ ΣΕ ΚΑΘΕ ΨΥΓΕΙΟ «ΠΙΤΟΣ»... ΥΓΕΙΑ + ΑΝΤΟΧΗ με ΘΑΛΑΜΟ ΕΜΑΓΙΕ... Τό σκληρό λειό σάν γυαλί έπιστρώμα ΣΜΑΛΤΟΥ, που καλύπτει τόν χαλβήνιο θάλαμο κάθε ψυγείου «ΠΙΤΟΣ», δέν έχει πόρους. Έτσι:

- ΔΕΝ ΔΙΑΠΟΤΙΖΕΤΑΙ ΑΠΟ ΤΙΠΟΤΕ
- ΚΑΘΑΡΙΖΕΙ Μ' ΕΝΑ ΣΚΟΥΠΙΜΑ
- ΔΕΝ ΑΠΟΡΡΟΦΑ ΟΣΜΕΣ
- ΔΕΝ ΘΑΜΠΩΝΕΙ ΠΟΤΕ
- ΛΑΜΠΕΙ ΚΑΘΕ ΦΟΡΑ ΠΟΥ Θ' ΑΝΟΙΞΕΤΕ ΤΟ ΨΥΓΕΙΟ ΣΑΣ ΚΑΙ ΜΕΝΕΙ ΕΤΣΙ ΟΣΑ ΧΡΟΝΙΑ ΚΙ' ΑΝ ΠΕΡΑΣΟΥΝ.



ΑΝΤ. ΜΑΡΙΝΑΡΟΣ ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗ 193 ΤΗΛΕΦΩΝΟΝ 34-23... ΠΟΙΟΤΗΣ ΠΙΤΟΣ... ΑΠΟ ΤΟ 1865 ΣΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΝΟΙΚΟΚΡΑΤΟΥ...

ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

ΡΕΠΟΡΤΑΖ ΤΟΥ Κ. ΠΑΝΤΕΛΗ ΓΚΙΚΑ

Αύριον, το απόγευμα, το πρωτάθλημα Β' Εθνικής Κατηγορίας Α' Ομίλου συνεχίζεται με το ακόλουθον πρόγραμμα:

ΕΙΣ ΡΟΔΟΝ: Διαγόρας — Παναχαϊκή. Γηπέδον 'Ολυμπιακού: Θύελλα — Αναγέννησις 'Αρτας. ΕΙΣ ΑΘΗΝΑΣ: 'Ατρόμητος — Φωστήρ. ΕΙΣ ΤΡΙΠΟΛΙΝ: Τρίτολις — Καλογρέζα. ΕΙΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑ: Καλαμάτα — Αιγάλεω. ΕΙΣ ΡΟΔΟΝ: Ροδιακός — Σαφράμπλις. ΕΙΣ ΙΩΑΝΝΙΝΑ: 'Αδέρωφ — Παναγιωτικός. 'Ο αγών Πατράϊκός — Φοίβου, ο οποίος έπρεκειτο να γίνει αύριον εις Ρόδον, θα πραγματοποιηθή την Πέμπτην κατόπιν απόφασεως της ΕΠΟ.

Η σημερινή θαμολογία των ομάδων:

Θύελλα	61—28	67
Φωστήρ	46—19	66
Αιγάλεω	43—21	64
Παναχαϊκή	44—27	62
Θύελλα	50—27	61
'Ατρίμπος	49—32	59
Διαγόρας	39—33	58
'Αδέρωφ	48—38	56
Καλογρέζα	50—44	54
'Αναγέννησις	34—39	54
Σαφράμπλις	39—39	49
Πατράϊκος	40—44	47
Ροδιακός	31—46	46
Καλαμάτα	30—51	44
Φοίβος	21—62	38
Τρίτολις	19—94	30

Οι σημερινοί αγώνες διατίθενται τοπικά πρωταθλήματα: Στάδιον Παναχαϊκής: 'Πρα

10.45 π.μ. Σαβλάνη — 'Αετός Ρίου. Γ.η. Ν. Μανωλάδος: Δόξα Μανωλάδος — Παλλήγουριακός. 'Πρα 4.30 π.μ. Στάδιον Μεσολογγίου: 'Πρα 4.30 π.μ. 'Αρης Αιτωλικού — Κρόνος 'Αργιρίου. Γ.η. Ναυπακτός: 'Πρα 4.30 π.μ. Ναυπακτικός — 'Ακαρνανός.

ΕΙΣ ΤΟ ΤΕΡΡΑΝ ΤΗΣ ΕΑΠ, αύριον την έσπεραν αρχίζει το τοπικόν πρωτάθλημα μπάσκετ με τους αγώνες ΕΑΠ — Σκαγιστοπούλειος και 'Ολυμπιακός — 'Εθνικός. Και τούς δύο αγώνες θα δια-αίτησε στην 'Αθηνά διαιτητάι. Γυμνασιάρχος ο κ. Παπα-χριστόπουλος.

Η ένδοξη του 'Ολυμπιακού Πατράν 46 της Β' 'Εθνικής Κατηγορίας αποτελεί μία δικαίως επιβεβαιωμένη των φιλοτι-μίων προσπαθειών των παικτών του και του Γεν. άρχηγού του κ. Φώτη Πασιματίδ, ο οποίος έ-πεισεν έναν τον προσφέρει πολυτίμους υπηρεσίες.

Οι αγώνες της προσεχούς Κυριακής προτελευταίας ήμε-ρας του πρωταθλήματος Β' 'Εθνικής Κατηγορίας Α' 'Ομίλου: Παναχαϊκή — Τρίτολις, Πα-τραϊκός — Καλαμάτα Ροδιακός — Θύελλα, Παναχαϊκός — 'Ατρίμπος, Φωστήρ — 'Αδέρωφ, Καλογρέζα — Διαγό-ρας, Αιγάλεω — Φοίβος, Σα-φράμπλις — 'Αναγέννησις.

Ο 'Ολυμπιακός Πειραιώς θα έσπεραν σήμερα εις το Στάδιον Καραϊσκάκη εις φι-λικόν αγώνα. Η 'Εθνική 'Ελλάδος την 23ην Μαΐου εις την Μόσχαν θα συναντηθή με την 'Εθνικήν Ρω-σίας δια το Παγκόσμιον Ρυ-πέλλον.

Η Ουγγρική όμως Μ.Τ.Κ., αύριον θα αντιμετώπιση τον Παναθηναϊκόν και την Πέμπτην των 'Ολυμπιακών Πειραιώς. Π. ΓΚΙΚΑΣ

Τό πρόγραμμα των αγώνων του Πασχαλινού τουρνουά των

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΙΣ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ Κ.Κ. ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΙΣΤΑΣ... Τοποθετούμεν επί φορτηγών και λεωφορείων ΟΠΤΙΚΟΥΣ ΤΑΧΟΓΡΑΦΟΥΣ DIENLE-CO-PILOT... έγκριση υπό του Υπουργείου Συγκοινωνιών

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ BOSCH E.O.T.A. Ο.Ε. ΚΑΡΟΥΣΟΣ & ΣΙΑ... ΚΑΡΟΥΣΟΣ 28—ΠΑΤΡΑΙ—ΤΗΛ. 39—23 & 60—09

ΜΙΚΡΑΙ ΑΓΓΕΛΙΑΙ... ΠΛΟΥΝΤΑΙ οικόπεδα παραθαλάσσια εις την πλάξ, 'Αγιον Βασιλείου, Ρίου και σε λοιπά Προάστια με φώς, νερό, σχολείο, εκκλησία, τηλε-φώνον και τακτική συγκοινο-νία. Πολλές ήμεραις έσονται δόσεις, συμβόλαια άμέσως ό-ριστικά. Διαθέτουν ιδιόκτη-τον κούρσαν δια την δωρεάν έ-πίσκεψιν των οικόπεδων εις οιαδήποτε ώραν της ήμερας. Πληροφορία Ρίμα Φερραίου, άριθ. 124, τηλ. 25—57.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατά το 112 φορ-την αυτοκίνητον Δ.Χ. 312 τόνων. Πληροφορία Νικ. Ρα-δόπουλον Ζαρουχλίκας.

ΠΑΤΑΤΟΣΠΟΡΟΣ ΤΡΙΠΟΛΕΩΣ ΤΡΙΦΥΛΟΣΠΟΡΟΣ ΠΟΛΥΕΤΗΣ ΖΙΖΑΝΙΟΚΤΟΝΟΝ, ΟΞΥΧΛΩΡΙΟΥΧΟΣ ΧΑΛΚΟΣ 50 ο/ο ΣΥΝΘΕΤΑ ΛΙΠΑΣΜΑΤΑ ΙΤΑΛΙΑΣ ΤΥΠΟΥ 14-14-14 ΜΕΓΙΣΤΗ ΑΠΟΔΟΣΙΣ ΛΟΓΩ ΜΕΓΑΛΗΣ ΠΥ-ΚΝΟΤΗΤΟΣ — ΚΑΙ ΑΡΙΣΤΗΣ ΑΝΑΛΟΓΙΑΣ ΘΡΕ-ΠΤΙΚΩΝ ΟΥΣΙΩΝ. Περιέχουν: ΜΑΓΝΗΣΙΟΝ, ΘΕΙΟΝ, ΑΣΒΕ-ΣΤΙΟΝ, ΣΙΔΗΡΟΝ, ΧΑΛΚΟΝ ΨΕΥΔΑΡΓΥΡΟΝ κλπ. 'Ινυσοειδή. Είναι κατάλληλα δι' όλα τα κηπευτικά ΑΜΕΛΙΑ, ΣΤΑΦΙΔΕΣ, ΕΛΑΙΟΔΕΝΔΡΑ, ΛΕΜΟΝΟ-ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΕΣ, ΟΠΗΡΟΦΟΡΑ ΔΕΝΔΡΑ κλπ. ΔΙΑΡΚΗΣ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΗ ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΙΚΟΛΑΣ ΓΕΡΟΚΙΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 5, ΤΗΛ. 58—94

Καθαρίζονται... βαφονται... ΤΑ ΠΑΝΤΑ ΔΕ ΕΠΙΤΥΧΙΑΝ... ΑΥΤΟΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ... Καθαριστήρια... ΘΕΟΧΑΡΗ... ΚΟΡΙΝΘΟΥ 315—ΠΑΤΡΑΙ—ΤΗΛ. 36-59

ΜΟΔΕΣ ΚΟΠΤΙΚΗΣ ΡΙ ΠΙΚΗΣ... 'Όσες ενδιαφέρεστε: Για ένα έλεκτικό, κομψό και τέλειο φόρεμα, ταγιέρ, παλτό, κλπ., όπως το βλέπε-τε στα πιο καλά φινιρίσματα. Για ένα Κροκί — Πατράν στα μέτρα του σώματός σας, εκ της τελευταίας μόδας που έπείδειον οι οίκοι των Παρι-σιών. Για έκμαθσιν Γεωμετρι-κής Κοπτικής ενός, δύο, ημών κατά το νεώτερον σύστημα των Παρισινών Σχολών. 'Επισκεφθήτε το 'Εργα-στήριον 'Ελευθέρων Σπουδών της Μοδίστας κ. ΒΑΣΙΛΣ ΛΑ-ΓΑΡΗ—ΜΕΡΕΜΕΤΑ, Κανα-κάκη 96—Πάτρα, τηλεφώ-νον 34—00.

ΠΑΝΗΓΥΡΙΣ

—Ι. ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ «ΛΑΓΟΥΡΑ» ΠΑΤΡΩΝ Σήμερον Δευτέραν του Πάσχα 26.4.1964 έορτην του 'Αγίου ένδοξου Μεγαλομάρτυρος Γεωργίου του Τροπαιοφό-ρου, ο ός άνω ιερός ναός τελεί την έσπεραν αυτού πανηγύ-ριν μετ' άρτοκλασίας και πάσης θρησκευτικής μεγαλοπρε-πείας. Κατ' αυτήν θα ιερούργησ η και θα άμνηση ο Πανοσι-ολογίστατος άρχιμανδριτής ιεροκήρυξ της ιεράς Μητροπόλε-ως Πατράν κ. Τιμόθεος Σανούπουλος, περιτοχιούμενος υπό καλλιφάνων ιερών, ιεροδράκων και ιεροφάντων. Η Θεία Λειτουργία θέλει άρχισιν την 7.30 π.μ. ο δέ Μέ-γας Έσπερινός της παραμονής της έορτής την όην μ.μ. ώραν. Συγκοινωνία τακτικωτάτη δια λεωφορείων αυτοκινήτων. 'Αφιερώσις Κολοκοτρώνη και Κανακάρη. Στάσεις: Κανα-κάρη — Γερουσιαστούλου, Κανακάρη — Φιλοποίμενος, 'Ομό-νοια, Μαρούδα. Παρακολουθούνται οι φίλες τοι όπως προσέλθουν. (Τό 'Εκκλησιαστικόν Συμβούλιον)

ΥΠΟ ΤΗΝ ΓΕΝ. ΑΡΧΗΓΗΝ ΤΗΣ Α.Μ. ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΣΩΜΑ ΕΛΛΗΝ. ΠΡΟΣΚΟΠΟΝ ΤΟΠΙΚΗ ΕΦΟΡΙΑ ΠΑΤΡΩΝ

ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗ ΠΑΝΗΓΥΡΙΣ Σήμερον Δευτέραν του Πά-σχα έορτην του Μεγαλομάρ-τυρος 'Αγίου Γεωργίου του Τρο-παιοφόρου, Προστάτου του Σώματος 'Ελληνων Προσκό-πων, η Τοπική 'Εφορία Πα-τράν τελεί λειτουργίαν μετ' άρτοκλασίας έν τώ 'Ιερω Ναώ του Πολιούχου μας 'Αγίου 'Αν-δρέου και παρακαλεί τούς φι-λερούς όπως παραστούν. 'Πρα θέας Λειτουργίας 8 π.μ. ('Εκ της Τ.Ε. Πατράν)

ΙΕΡ. Ν. ΑΓΙΟΥ ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ ΑΝΑΚΟΙΝΙΣΙΣ Σήμερον Δευτέραν του Πά-σχα και άραν όην μ.μ. έν τώ καθ' ήμας 'Ιερω Ναώ θέλν τε-λεσθή η έκταλη καθιερωθεύσα και κατ' έτος τελεουμένη πανη-γυρική ακολουθία της 'Αγίας της Πάσχα. ('Εκ του 'Ιερου Ναού)

Η ΕΝΙΣΧΥΣΙΣ ΤΗΣ ΑΙΛΕΥΤΙΚ. ΕΝΩΣΕΩΣ 'Υπό τού υποκαταστήματος της ΑΤΕ Πατράν έκρηρύγη εις την 'Ενωσιν 'Αιλευτικών Συσ-τασιών Πατράν πίστωση έπ' άνωτάτω λογαριασμό δρα-χμν 500.000 δια την χορηγή-σιν προκαταβολήν εις τά μέλη της, τα έσκαμίνοντα εις τό προαίτιον της ιχθείς προς από κοινού πώλησιν.

ΠΑΡΑΚΑΛΕΙΤΑΙ ο κύριος που όρκει τά γυαλιά μωπίτις επί θυρίδας πληρωμών τού Α' Ταμείου Πατράν να τά παρα-δώσιν επί θυρίδας συστημένων έξωτερικού ταχυμείου Πατράν καθ' ότι άλλωστε τού είναι ά-χρηστα.

ΨΥΓΕΙΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ Ο-ΛΩΝ ΤΩΝ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΩΝ ΣΕ ΤΙΜΕΣ ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΕΣ. ΚΑΝΑΚΑΡΗ 114 ΠΑ-ΤΡΑΙ.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ μαθήτρια δια μόδιστρον. Πληροφορία τηλ. 70.044.

ΝΕΑ ΣΧΟΛΗ ΟΔΗΓΩΝ Νέο σύστημα εκπαιδεύσεως Πλήρης διδασκαλία, Θωμά Μο-ραγκού, Κολοκοτρώνη 16, τηλ 40—48.

ΑΓΟΡΑΣΕΤΕ διάφορα παλαιά χαρτιά χονδρά φίλα, καθώς και διδύλα, άρχαία, έθιμοειδή, πε-ριοδικά, ταμειολογιστικά και χαρτοκρίδωτα. Κανακάρη 79, τηλ. 45—27.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητον 34 φόντ Κανακάρη (καρναβάλος), ένισχυμένον άνοχθι φορτίου 4 τόνων. Είς άρίστην κατάσταση ελαστικών, και πάσης πλευ-ράς, εις τιμήν ευκαίριας λό-γω, τονά. Πληροφορία Μπου-καούρη 74, τηλ. 23—93.

ΚΑΝΑΚΑΡΗ 114 ΘΑ ΒΡΗ-ΤΕ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΜΑΡΚΕΣ Η ΕΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΨΥΓΕΙΩΝ ΣΕ ΤΙΜΕΣ ΑΦΑΝΤΑΣΤΕΣ.

ΜΗ ΨΑΧΝΕΤΕ δάδικας. Που-θενά δέν θα όρθε τόσον προ-νομίον οικόπεδα σαν αυτά που σας προσφέρουμε εις τό Ρίον. Άρδισι 8 μέτρα, μεγάλη πλατεία, φώς, νερό, συγκοινο-νία και με τό κλειδί στο χέρι. Πολλές ήμεραις άποκες ό-σις. Συμβόλαια άμέσως ό-ριστικά, έπ' σκέψης καθημέ-ρας και Κυριακάς δωρεάν. Πα-ρέ δέν έπαληθσαν άραιότερα. Πληροφορία Ρίμα Φερραίου, άριθ. 124, τηλ. 25—57.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 4 μονοκατοι-κία άνεξάρτητοι εις διάφορα ήμισυόκημνα, 3 και 4 δωματίων, άνατολικοεσπεριόκημνα, και-νοουργεί, πλησίον 'Αγίου 'Α-λεξίου. Πληροφορία 'Αγ. 'Αν-δρέου 136 και Ρίμα Φερραι-ού 32.

ΟΙΚΟΠΕΔΑ ΜΕ ΔΟΣΕΙΣ Πωλούνται εις θέσιν 'Αγίου Γεωργίου Λάγγωρα. Ένδο-νών οικόπεδων νερό και φώς. Τακτικωτάτη συγκοινωνία καθ' όλην την ήμεραν. Πληροφορία κ. 'Αντ. 'Αντωνιάδουλον, κα-τάστημα Νεωτερισμών 'Αγ. Ιι-άδος —Λέντου 181, τηλ. 51-1.

ΠΑΡΗΓΟΡΑ ΚΑΙ ΕΛΠΙΔΟΦΟΡΑ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ ΠΟΛΛΑ ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΓΙΝΟΥΝ ΕΙΣ ΤΑ ΧΩΡΙΑ ΔΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΟΔΟΝΤΟΣ

Της κ. Λελέ Γ. Σακελλαροπούλου

Πρωτοποριακό τό Λίπεσι με τό πανηγυρική πατητήρια του κρασιού, που από έτών καθιέρωσε με την συμμετοχήν έπιστημών, προσωπικοτήτων, και μελών άκόμη του Διπλω-ματικού Σώματος, άνοιξε τον δρόμο για άνώτερες έκδηλώ-σεις στα χωριά της 'Αττικής. 'Οραδική 'Εκθεσις Ζωγρα-φικής, Κεραμικής και Γλυπτι-κής άποκλειστικά άπό ντό-πιους καλλιτέχνες έγκαινιά-σθηκε στο Κορωπί, γράφουν οι 'Αθηναϊκές ήφημερίδες.

Τό συμπόσιον προσέτεινεν ως τόσον, τό περσινόν αυτο-κίνητο σταματούσαν, για να άγοράσουν τό άριστό χωριά-τίο χωμά τοι ή να γευθούν στις ταβέρνες του τό περίφημο κρα-σί του.

Τώρα θα σταματούν ή και θα ξεκινούν, με την σκοπή να έπισκεφθούν μία τοπική κα-λλιτεχνική έκθεση, να θαυμά-σουν, να κρίνουν και να ψυχο-λογίσουν. Νά ψυχολογίσουν την επί-δραση και την έντύπωση, που ή έκθεση αυτή προκαλεί στους ντόπιους.

Νά δούν, πώς τό δέχθηκαν οι νέοι και πώς τό αντιμετώπι-σαν οι γερωνότεροι. Είναι μία προσπαθεια που όλοι πρέπει να εύχόμεθα για την επιτυχία της. Δέν έξρεσ ό ποιόν όφελει και ή λαμπρά αυτή ιδέα! Η προσπαθεια αυτή δίνει ένα ά-ξιομνημο παράδειγμα, για τά χωριά που πλαισιώνουν τό λεκανοπέδιον της 'Αττικής, που ως τώρα ή γεννησις τους μέτρη-πρατεύσαν δυι μόνον δέν τούς άνοιγε τούς όρίζοντες, άλλ' αντίθετος τούς στένευε άποσπικτικώς, άφαιρώντας τους κάθε κίνησι και κάθε πρόοδο.

Τό λεωφορείον, κακός δαί-μον του χωριού, μετέφερε τό εισόδημα στην λαίμαργη προ-τεύουσα και τό μετέτρεπε σε είδη ρουσιμού, είδη διατρο-φής και όλων των άλλων άναγ-κών, έμποδίζοντας την ανάπτυ-ξη.

Δέν χρειάζονται πολλά πρό-γυατα, για να άπαγκυνώσουν όδον όπ' την μοιρολατρία των χωριών, τάς άδολότητα τά χωριά μας, που με τόση άπλοχερία πλά-τισε ο δημιουργός, με τόση φυσική θέληση. 'Αθηνά. ΛΕΛΕ Γ. ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

ΓΡΑΜΜΗ ΖΑΚΥΝΘΟΥ - ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ α)π "ΔΕΣΠΟΙΝΑ,"

Τακτικά δρομολόγια έκάστην ΤΕΤΑΡΤΗΝ μεσο-νύκτιον δια ΖΑΚΥΝΘΟΥ ΑΗ ΕΟΥΡΙΩΝ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙ-ΟΝ. ΠΕΜΠΤΗΝ 10 μ.μ. δια ΠΕΙΡΑΙΑ και λιμένας γραμμής ΣΑΜΟΥ. Πρακτορείον ΙΩΑΝΝΟΥ ΙΓΓΛΕΣΗ, τηλ. 21-51

ΝΟΙΚΟΚΥΡΕΣ !!! Μπορείτε και όεις τώρα να άποκτήσετε ένα

ΗΛΕΚΤΡΙΚΟ ΨΥΓΕΙΟ ΙΖΟΛΑ

Χάρις εις την προσφοράν υπό του καταστήματος 'Ελέκτρα

ένός μεταδοχηματιότητος ρεψ-ματος ΔΩΡΕΑΝ

Τό κατάστημα ΕΛΕΚΤΡΑ, Έρμού 22, προσφέρει ΔΩΡΕΑΝ όπια 1—4—65 έως 30—4—65 ένα μετοχυρ-ματιστήν ρεψματος που έπιτρέπει εις τά ηλεκτρικά ΨΥ-γεία της ΙΖΟΛΑ να εργάζονται και εις τό φωτιστικόν ρεύμα 125 βόλτ.

ΕΠΩΦΕΛΗΘΕΤΕ ΤΗΣ ΕΥΚΑΙΡΙΑΣ

ΜΙΜΗΣ ΡΑΛΛΗΣ Ρ. ΦΕΡΑΙΟΥ 77 · ΤΗΛ. 28-95 ΠΑΤΡΑΙ

Τό πλέον συγχρονιόμεινον Βιβλιοχαρτοπωλείον Καλλιτεχνικών Τυπογραφειών και έπεξεργαδίας χάρτου

ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ & ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΠΑΡΑΠΛΕΥΡΩΣ ΑΝΕΓΕΙΡΟΜΕΝΗΣ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑΣ

ΜΙΜΗΣ ΡΑΛΛΗΣ

Τό πλέον συγχρονιόμεινον Βιβλιοχαρτοπωλείον Καλλιτεχνικών Τυπογραφειών και έπεξεργαδίας χάρτου

ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ & ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΠΑΡΑΠΛΕΥΡΩΣ ΑΝΕΓΕΙΡΟΜΕΝΗΣ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑΣ

ΜΙΜΗΣ ΡΑΛΛΗΣ

Τό πλέον συγχρονιόμεινον Βιβλιοχαρτοπωλείον Καλλιτεχνικών Τυπογραφειών και έπεξεργαδίας χάρτου

ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ & ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΠΑΡΑΠΛΕΥΡΩΣ ΑΝΕΓΕΙΡΟΜΕΝΗΣ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑΣ

ΜΙΜΗΣ ΡΑΛΛΗΣ

Τό πλέον συγχρονιόμεινον Βιβλιοχαρτοπωλείον Καλλιτεχνικών Τυπογραφειών και έπεξεργαδίας χάρτου

ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ & ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΠΑΡΑΠΛΕΥΡΩΣ ΑΝΕΓΕΙΡΟΜΕΝΗΣ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑΣ